
UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DEL SANNIO

Settore Servizi agli Studenti
Unità Organizzativa Post-Laurea

Oggetto: Avviso di iscrizione al corso di master universitario di I o di II livello in “Governance e 
Management dello Sport” - anno accademico 2023/2024 - PROROGA

Decreto
IL RETTORE

VISTI -  lo  Statuto  della  Università  degli  Studi  del  Sannio,  emanato  con  Decreto 
Rettorale del 13 giugno 2012, n. 781, modificato con Decreto Rettorale del 17 
giugno 2016, n. 588, con Decreto Rettorale del 28 novembre 2016, n. 1047, e 
con successivo Decreto Rettorale del 5 aprile 2018 numero 313;

- il  Decreto del  Ministro  dell’Istruzione,  dell’Università e della Ricerca del  22 
ottobre 2004, n. 270 (art. 3, c. 9);

- il  Regolamento Didattico  di  Ateneo,  emanato con Decreto Rettorale del  12 
ottobre 2017, numero 774, ed in particolare l’articolo 8;

- il Regolamento dell’Università degli Studi del Sannio per la disciplina dei Corsi 
di Master Universitario di Primo e di Secondo Livello, emanato con  Decreto 
Rettorale del 25 luglio 2023, n. 769;

- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Diritto, Economia, Management e 
Metodi  Quantitativi  del  14 giugno 2023,  con la quale è stata approvata la 
proposta di istituzione del Corso di Master Universitario di I o di II  livello in 
“Governance e Management dello Sport”, da attivarsi presso il Dipartimento di 
Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi, A.A. 2023/2024;

- la delibera n. 57, con la quale il Senato Accademico dell’Università degli Studi 
del Sannio, nella seduta del 26 giugno 2023, ha espresso parere favorevole 
alla proposta di istituzione e attivazione del Corso di Master Universitario di I o 
di II Livello in “Governance e Management dello Sport”, per l’anno accademico 
2023/2024;

- la delibera n. 66, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Università 
degli  Studi  del  Sannio,  nella  seduta  del  27  giugno  2023,  ha  approvato  la 
proposta di istituzione e attivazione del Corso di Master Universitario di I o di II 
Livello  in  “Governance  e Management  dello  Sport”,  per l’anno  accademico 
2023/2024;

- il decreto rettorale del 26 ottobre 2023, n. 1131, con il quale è stato indetto 
l’avviso  di  iscrizione,  per  l’anno  accademico  2023/2024,  di  n.  80  (ottanta) 
posti per il corso di Master Universitario di I o di II Livello in  “Governance e 
Management  dello  Sport”, da  attivarsi  presso  il  Dipartimento  di  Diritto, 
Economia, Management e Metodi Quantitativi a.a. 2023/2024;

CONSIDERATO - che, l’articolo 4 - presentazione della domanda di preiscrizione, del predetto 
avviso prevedeva:

 che  la domanda  di  preiscrizione  al  corso  di  Master  Universitario 
dovesse  essere  presentata  esclusivamente  tramite  procedura 
telematica, dalle ore 12:00 del giorno 25 ottobre 2023 alle ore 24:00 
del giorno 12 novembre 2023;

 la  non  attivazione  del  corso  di  master  in  caso  di  mancato 
raggiungimento del numero minimo di iscrizioni;

CONSIDERATO che, alla data di scadenza della procedura di preiscrizione, il numero minimo di 
iscritti,  utile  per  l’attivazione  del  corso  di  master,  è  inferiore  a  quello 
necessario;

CONSIDERATO che sono pervenute ulteriori manifestazioni d’interesse alla partecipazione al 
corso di master;

ATTESA pertanto,  la  necessità  di  procedere  alla  riapertura  dei  termini  di  scadenza 
dell’avviso  di  iscrizione al  corso di  Master Universitario di  I  o  di  II  livello in 
“Governance e Management dello Sport”, da attivarsi presso il Dipartimento di 
Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi, A.A. 2023/2024,

DECRETA



L’avviso di proroga di iscrizione, per l’anno accademico 2023/2024, di n. 80 (ottanta) posti 
per il  corso di  Master Universitario di  I  o  di  II  Livello in  “Governance e Management dello 
Sport”, da  attivarsi  presso  il  Dipartimento  di  Diritto,  Economia,  Management  e  Metodi 
Quantitativi a.a. 2023/2024.

Art. 1 – Finalità e sbocchi professionali
Il Master nasce con lo scopo di formare manager dello Sport, che sappiano gestire le società 
sportive nei diversi settori, progettare e gestire manifestazioni sportive di rilevanza nazionale e 
internazionale. Professionisti in grado di supportare le amministrazioni pubbliche, le federazioni 
sportive  e  le  organizzazioni  operanti  nella  filiera  nelle  attività  di  commercializzazione  e 
valorizzazione e nelle strategie di comunicazione. 
L’obiettivo è duplice:  fornire sia competenze manageriali  in tema di strategie comunicative 
dello Sport Event che strumenti per pianificare un efficace storytelling che consenta di ottenere 
le capacità tecniche da utilizzare in ambito operativo. Il  Master mira a trasferire,  quindi,  le 
competenze  necessarie  per  un  approccio  integrato  con la  conoscenza  dei  processi  e  delle 
strategie di comunicazione in un mercato globale.

Art. 2 – Partecipanti e requisiti di ammissione
Il Corso di Master Universitario di I livello in “Governance e Management dello Sport”, si rivolge 
a laureati triennali di qualsiasi disciplina, mentre il Corso di Master Universitario di II livello in 
“Governance e Management dello Sport”, si rivolge a chi è in possesso di laurea magistrale o 
a ciclo unico di qualsiasi disciplina ai sensi del Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, 270, di 
laurea specialistica di qualsiasi disciplina ai sensi del Decreto Ministeriale 3 novembre 1999, 
n. 509 o di  diploma di laurea di qualsiasi disciplina previsto dal precedente ordinamento o 
altro titolo rilasciato all’estero, riconosciuto idoneo in base alla normativa vigente di qualsiasi 
disciplina.
I suddetti  requisiti  dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione  delle  domande  di  iscrizione  al  corso  di  Master  Universitario.  Per  difetto  dei 
requisiti  prescritti  si  potrà  disporre,  in  qualsiasi  momento  e  con  provvedimento  motivato, 
l’esclusione dall’ammissione al corso di Master Universitario. 

Art. 3 – Registrazione al sistema informatico
Per iscriversi ad uno dei due corsi di Master Universitari è necessario registrarsi nel portale 
Unisannio alla pagina https://unisannio.esse3.cineca.it/Home.do, allegando la scansione di un 
documento di riconoscimento, fronte-retro, in corso di validità legale, ai sensi degli articoli 21, 
38 e 45 del Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, numero 445, e 
successive modifiche ed integrazioni. Se il candidato è già in possesso di credenziali non dovrà 
registrarsi nuovamente, ma accedere alla propria area riservata con le credenziali già in suo 
possesso.  Terminata  la  procedura  di  registrazione  ed ottenute  le  credenziali  per  accedere 
all'area riservata, sarà necessario accedere al portale tramite la funzione "Login" per procedere 
alla preiscrizione.

Art. 4 – Presentazione della domanda di preiscrizione
La  domanda  di  preiscrizione  al  corso  di  Master  Universitario  dovrà  essere  presentata 
esclusivamente tramite procedura telematica. La procedura telematica di presentazione delle 
domande sarà prorogata fino alle ore 24:00 del 15 dicembre 2023.
Per  effettuare  la  preiscrizione  è  necessario  allegare  una  dichiarazione  sostitutiva  di 
certificazione del titolo accademico, con l’indicazione dell'Università di provenienza, della data 
di conseguimento e della votazione riportata nell’esame finale; 
Per usufruire delle agevolazioni di cui all’articolo 5, occorre presentare un’autocertificazione 
attestante:

 l’iscrizione ad una delle federazioni sportive riconosciute dal CONI o dal CUSI;
 l’iscrizione, in regola,  presso l’Università degli  Studi del Sannio o anche presso altre 

Università italiane.
Resta salva la facoltà dell’Amministrazione di procedere all’accertamento della veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e/o di atti di notorietà rese dai candidati, ai sensi della 
vigente  normativa,  ovvero  di  disporre  in  ogni  momento,  con  provvedimento  motivato, 
l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti.
L’amministrazione  attiverà  il  corso  di  master  in  base  al  numero  minimo  di  preiscrizioni 
pervenute e in caso di mancata attivazione del corso di master, sarà rimborsata la tassa di 
preiscrizione.

Art. 5 – Modalità di iscrizione, tasse e agevolazioni

2



L’iscrizione  al  corso  di  master  universitario  avviene  esclusivamente  tramite  procedura 
telematica effettuando i seguenti pagamenti:

 tassa di preiscrizione pari a € 350,00 entro il 15 dicembre 2023 per tutti gli iscritti;
 prima rata (tassa regionale pari a € 160,00 e imposta di bollo virtuale pari a € 16,00) 

entro il  15 dicembre 2023, per tutti  gli  iscritti  a seguito dell’attivazione del corso di  
master;

 seconda rata pari a:
- € 400,00 per gli iscritti ordinari;
- € 300,00 per i tesserati del CUSI e delle federazioni sportive riconosciute dal 

CONI;
- € 200,00 per gli  studenti universitari già iscritti,  in regola, presso l’Università 

degli studi del Sannio o anche presso altre università italiane;
 terza rata pari a:

- € 350,00 per gli iscritti ordinari;
- € 250,00 per i tesserati del CUSI e delle federazioni sportive riconosciute dal 

CONI;
- € 150,00 per gli  studenti universitari già iscritti,  in regola, presso l’Università 

degli studi del Sannio o anche presso altre università italiane.
La rata di  preiscrizione sarà rimborsata  esclusivamente  in caso di  mancata attivazione del 
Master. L'eventuale rinuncia al Master o mancato conseguimento del titolo, non comporterà la 
restituzione degli importi versati. 

Art. 6 – Programma e struttura del corso di Master Universitario
Il  master  è  un corso blended prevalentemente  telematico con alcune giornate  di  lezione / 
laboratorio/ eventi in presenza.
L’ordinamento dei due master è differente in base al livello del corso di studio. 
Il corso di Master Universitario di primo livello in “Governance e Management dello Sport” 
si consegue acquisendo 60 crediti formativi con un monte ore complessivo pari a 1.500 così 
articolate:

 Formazione in aula/ a distanza: 294 ore;
 Studio individuale: 606 ore;
 Project work: 450 ore;
 Attività per prova finale: 150 ore

I 60 crediti formativi sono così suddivisi:
 - 42 CFU per gli insegnamenti (pari a 294 ore di didattica frontale in presenza o a distanza e le 
restanti ore per lo studio individuale);
- 12 CFU per il project work;
- 6 CFU per la prova finale. 

Il  corso di  Master Universitario di secondo livello in  “Governance e Management dello 
Sport” si consegue acquisendo 60 crediti formativi con un monte ore complessivo pari a 1.500 
così articolate:

 Formazione in aula/ a distanza: 336 ore;
 Studio individuale: 689 ore
 Project work: 325 ore;
 Attività per prova finale: 150 ore

I 60 crediti formativi sono così suddivisi:
 - 48 CFU per gli insegnamenti (pari a 287 ore di didattica frontale in presenza o a distanza e le 
restanti ore per lo studio individuale);
- 6 CFU per il project work;
- 6 CFU per la prova finale. 

Il percorso formativo si articola in:
 Formazione d’aula: lezioni frontali, didattica interdisciplinare e interattiva, esercitazioni, 

case studies, laboratori sensoriali, laboratori di contaminazione e creatività;
 Seminari: testimonianze, anche distance learning;
 Project work.

Art. 7 – Conseguimento del diploma di Master Universitario e rilascio del titolo

3



Al  fine  del  conseguimento  del  diploma  di  master  di  I  o  di  II  livello  in  “Governance  e 
Management dello Sport”, gli studenti devono avere acquisito 60 Crediti Formativi Universitari 
(CFU), nonché aver adempiuto agli obblighi amministrativi e aver superato le verifiche relative 
alle varie discipline.

Art. 8 – Responsabile del procedimento
Il Responsabile del Settore "Servizi agli Studenti" dell’Università degli Studi del Sannio, Dott.ssa 
Sara FURNO, è responsabile di ogni adempimento inerente il procedimento.

Art. 9 – Trattamento dei dati personali
Ai  fini  del  Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati  (GDPR,  General  Data Protection 
Regulation Regolamento UE 2016/679), s'informa che all’Università compete il trattamento dei 
dati  personali  dei  candidati  in  conformità  alle  previsioni  ivi  previste,  secondo  l'allegata 
informativa.

Art. 10 – Norme di rinvio
Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso si rinvia alla normativa vigente e al 
Regolamento  per  la  disciplina  dei  corsi  di  master  universitari  di  primo  e  secondo  livello 
dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con decreto Rettorale numero 769 del 25 luglio 
2023.

IL RETTORE
Professore Gerardo Canfora

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

4



Master Universitario di I livello in “Governance e Management dello Sport” da 
attivarsi presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi 

Quantitativi
A.A. 2023/2024

DIPARTIMENTO DI AFFERENZA Dipartimento di Diritto, Economia, Management e 
Metodi Quantitativi

TITOLO FINALE/CFU Master di I Livello – 60 CFU
COORDINATORE Prof. Fabio Michele AMATUCCI: amatucci@unisannio.it
INFORMAZIONE DIDATTICHE Prof. Fabio Michele AMATUCCI: amatucci@unisannio.it
DURATA 1500 ORE
PERCENTUALE  MINIMA  DI 
FREQUENZA

70%

TITOLO  DI  ACCESSO 
RICHIESTO

Possono  partecipare  alla  selezione  coloro  che  sono  in 
possesso di:
 Laurea  triennale  di  qualsiasi  disciplina  ai  sensi  del 

Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270;
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE 
DELLA  DOMANDA  DI 
PARTECIPAZIONE 

https://unisannio.esse3.cineca.it/Home.do

CONTRIBUTO ISCRIZIONE  Tassa di preiscrizione pari a € 350,00 entro il 15 
dicembre 2023 per tutti gli iscritti;

 Prima  rata  (tassa  regionale  pari  a  €  160,00  e 
imposta di bollo virtuale pari a € 16,00) entro il 
15 dicembre 2023, per tutti gli iscritti;

 seconda rata entro 31 marzo 2024 pari a:
- € 400,00 per gli iscritti senza riduzione;
- € 300,00 per i tesserati del CUSI e delle 

federazioni  sportive  riconosciute  dal 
CONI;

- € 200,00 per gli studenti universitari già 
iscritti, in regola, presso l’Università degli 
Studi  del  Sannio  o  anche  presso  altre 
università italiane;

 terza rata entro il 31 maggio 2024 pari a:
- € 350,00 per gli iscritti senza riduzione;
- € 250,00 per i tesserati del CUSI e delle 

federazioni  sportive  riconosciute  dal 
CONI;

- € 150,00 per gli studenti universitari già 
iscritti, in regola, presso l’Università degli 
studi  del  Sannio  o  anche  presso  altre 
università italiane.

5



6



Master Universitario di II livello in “Governance e Management dello Sport” da 
attivarsi presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi 

Quantitativi
A.A. 2023/2024

DIPARTIMENTO DI AFFERENZA Dipartimento di Diritto, Economia, Management e 
Metodi Quantitativi

TITOLO FINALE/CFU Master di II Livello – 60 CFU
COORDINATORE Prof. Fabio Michele AMATUCCI: amatucci@unisannio.it
INFORMAZIONE DIDATTICHE Prof. Fabio Michele AMATUCCI: amatucci@unisannio.it
DURATA 1500 ORE
PERCENTUALE  MINIMA  DI 
FREQUENZA

70%

TITOLO  DI  ACCESSO 
RICHIESTO

Possono  partecipare  alla  selezione  coloro  che  sono  in 
possesso di:
 Laurea magistrale ai sensi del Decreto Ministeriale 22 

ottobre 2004, n. 270;
 laurea specialistica prevista dal Decreto Ministeriale 

3 novembre 1999, n. 509;
 diploma  di  laurea  previsto  dal  precedente 

ordinamento;
 altro titolo rilasciato all’estero, riconosciuto idoneo in 

base alla normativa vigente
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE 
DELLA  DOMANDA  DI 
PARTECIPAZIONE 

https://unisannio.esse3.cineca.it/Home.do

CONTRIBUTO ISCRIZIONE  Tassa di preiscrizione pari a € 350,00 entro il 15 
dicembre 2023 per tutti gli iscritti;

 Prima  rata  (tassa  regionale  pari  a  €  160,00  e 
imposta di bollo virtuale pari a € 16,00) entro il 
15 dicembre 2023, per tutti gli iscritti;

 seconda rata entro 31 marzo 2024 pari a:
- € 400,00 per gli iscritti senza riduzione;
- € 300,00 per i tesserati del CUSI e delle 

federazioni  sportive  riconosciute  dal 
CONI;

- € 200,00 per gli studenti universitari già 
iscritti, in regola, presso l’Università degli 
studi  del  Sannio  o  anche  presso  altre 
università italiane;

 terza rata entro il 31 maggio 2024 pari a:
- € 350,00 per gli iscritti senza riduzione;
- € 250,00 per i tesserati del CUSI e delle 

federazioni  sportive  riconosciute  dal 
CONI;

- € 150,00 per gli studenti universitari già 
iscritti, in regola, presso l’Università degli 
studi  del  Sannio  o  anche  presso  altre 
università italiane.

7


	IL RETTORE

		2023-11-14T16:13:30+0100
	IT
	CANFORA GERARDO




